*Capua, 1211 März 4*

*Abschrift aus der 2. Hälfte des 14. Jh. im Archivio Storico del Comune zu Asti, Codex Astensis fol. 5r (B).*

*Böhmer, Acta S. 228 Nr. 253 aus B. – Sella, Cod. Astensis 2, S. 75 Nr. 8 aus B.*

*Arco, Studi 7, S. 38 (Erwähnung). – Goerz, Mittelrheinische Reg. 2, Nr. 1128. – Savio, Antichi vescovi. La Lombardia 2/2, S. 288. – Foffa, Note di storia di Montichiari S. 52 (Erwähnung). – BFW 445.*

Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis imperii nostri fidelibus, ad quos presens pagina pervenerit, gratiam suam et bonam voluntatem. Imperialem decet clementiam ea, que legitime terminantur et finiuntur, rata perpetuo et firma habere et imperiali auctoritate confirmare. Ideoque notum facimus universis imperii nostri fidelibus, quod nos sententiam et pronunciationem, quam tullit Presbyter Cazia de Placentia curie nostre iudex consilio et voluntate Walfredi de Troxella Papiensis curie nostre iudicis anno dominice incarnationis millesimo CCXI, indictione XIII<sup>a</sup>, die lune, X<sup>o</sup> mensis ianuarii super controversiis et questionibus, videlicet super sentenciis latis ab Ottone Ceca de Canelio pro Viuiano de Fonte et Robaldo fratre suo contra comune Astense, que vertebantur inter Ottonem de Montebersario sindicum comunis Astensis nomine ipsius comunis ex una parte, ut apparet publico instrumento facto a Iacobo Boniculo palatino notario, et Viuianum memoratum et Robaldum fratrem suum ex altera, imperiali auctoritate confirmamus et perpetuo corroboramus<sup>a</sup>. Que controversie et questiones predicte istis iudicibus nostris comisse fuerunt et delegate ab Henrico Mantuano episcopo vicario nostro et in Lombardia legato constituto, ut continetur in instrumento publico ab Alberto<sup>b</sup> de Rouoreto Papiensi imperialis curie notario composito anno dominice incarnationis millesimo CCX, indictione XIII<sup>a</sup>, die Iovis, VII<sup>o</sup> kal. decembris. Cui episcopo Mantuano et vicario nostro et in Lombardia legato constituto etiam specialiter a nostra maiestate predicte questiones et controversie comisse et delegate fuere, ut in comissione inde facta notatur, que sic incipit: Otto dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto fideli suo Henrico Mantuano episcopo imperialis aule vicario gratiam suam et bonam voluntatem. Plene intelleximus etc., cassantes et infirmantes omnes sententias latis a predicto Ottone Ceca de Canelio pro Viuiano et Robaldo fratribus contra comune Astense et quicquid post comissionem de predictis questionibus et controversiis factam predicto episcopo vicario nostro et legato reperitur factum, pronunciatum aut sentenciatum ab aliqua persona occasione alicuius comissionis a nostra maiestate impetrate, in qua mentio non habetur comissionis facte iam sepedicto episcopo vicario et legato nostro, statuentes et imperiali auctoritate precipientes, ut nullum comune, nullus dux neque marchio, nullus comes,

---

<sup>a</sup> corroboramus B

<sup>b</sup> so B statt Alberico

nullaque alia persona ecclesiastica vel secularis contra hanc nostre confirmationis et cassationis paginam venire presumat. Quod qui fecerit, iram indignationis nostre noverit se incursum et penam mille librarum auri prestaturum, medietatem camere nostre, reliquam vero iniuriam passis. Ad cuius rei maiorem evidentiam et probationem hanc paginam conscribi et bulla<sup>c</sup> sigilli nostri iussimus communiri. Huius rei testes fuerunt: comes Albertus de Casalot, Girardus Narisius comes de Monteclar, comes Egidius de Curtenoua, comes Georgius de Widena, Iohanes<sup>d</sup> de Cazago, Grandeus Bagocii, comes Hermanus<sup>e</sup> de Arcenberg, comes de Altena, comes Petrus de Cellan(o), Fildesmirus de marchia Ancone.

Data apud Capuam die IIII<sup>o</sup> intrante mense marcii, anno a nativitate domini MCCXI, indictione quartadecima.

---

<sup>c</sup> *B zunächst bullam, danach m gestrichen*

<sup>d</sup> *so B*

<sup>e</sup> *so B.*

## BFW 446.

*Otto bestätigt den Bürgern von Straßburg alle Gebräuche und guten Gewohnheiten, die sie seit den Zeiten früherer Kaiser inner- und außerhalb der Stadt innehaben, besonders das Privileg und die Zugeständnisse, die ihnen sein Urgroßvater Kaiser Lothar III. erteilte, und alle Rechte und Privilegien, die ihnen von anderen römischen Herrschern gewährt wurden.*

*Im Heerlager bei Barletta, 1211 Juni 16*

*Original, 324 (–331) + 29 (–34) x 285 mm, in den Archives de la ville zu Straßburg, AA. 1 Nr. 4 (A).*

*Schöpflin, Alsatia diplomatica 1, S. 321 Nr. 384 aus Abschrift aus der 2. Hälfte des 14. Jh. – Wiegand, UB Stadt Straßburg 1, S. 123 Nr. 154 aus A.*

*Stälin, Wirtembergische Geschichte 2, S. 335. – Meklenburgisches UB 1, Nr. 207 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – Gengler, Deutsche Stadtrechte S. 472 (Erwähnung). – Goerz, Mittelrheinische Reg. 2, Nr. 1134. – Hermann, Deutsche Könige und Kaiser S. 118. – Fester, Reg. Baden und Hachberg 1, Nr. 164. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 221. – Pöhlmann – Doll, Reg. der Grafen von Zweibrücken Nr. 41 und S. 344. – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 308 Nr. 8 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – BFW 446.*

# Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. # Dignum est et honestum, ut hii, quos circa nostri honoris promotionem ferventes semper invenimus et attentos, ab imperiali munificentia nostra pro fide sua remunerationis debitum reportent emolumentum. Quapropter ad universorum imperii fidelium tam presentium quam futurorum noticiam duximus perferendum, quod nos inspecta pura devotione fidelium nostrorum universorum civium Argentinensium, quam semper habuerunt erga nostram sublimitatem, adtendentes quoque fructuosa eorum obsequia, quę ad honorem imperii nobis hactenus constanter exhibuerunt et in posterum sunt exhibituri, de consueta benignitate nostra damus eis, concedimus et confirmamus omnes usus ipsorum et bonas consuetudines, quas habuerunt temporibus antecessorum nostrorum divę memorię Romanorum imperatorum tam infra civitatem Argentin(am) quam extra. Et nominatim confirmamus eis privilegium et omnes concessiones, quas recolendę memorię proavus noster dominus Lotharius imperator olim civibus Argentinensibus fecit et indulsit, necnon universa alia iura et privilegia, quę ab aliquibus Romanorum imperatoribus sive regibus concessa ipsis sunt et indulta statuentes et sub interminatione gratię nostrę firmiter precipientes, ut nulli umquam personę humili vel alte, ecclēsiasticę sive seculari, licitum sit memoratos fideles nostros universitatem civium Argentinensium in hac nostra concessione et confirmatione inquietare vel dampnum eis aut aliquod irrogare impedimentum. Quod qui facere presumpserit, in vindictam sui reatus centum libras auri componat, medietatem fisco nostro, reliquum iniuriam passis. Ad cuius rei certam in posterum noticiam hanc paginam exinde conscribi iussimus et nostro sigillo communiri. Testes huius rei sunt: comes Georius de Widen, Fridericus marchio de Baden, comes Fridericus de Saraponte, comes Heinricus de Zwirin, comes Hermannus de Hartispurc, Rudolphus de Kisilowe, Heinricus marscalcus de Kallindin et alii quam plures.

Dat. in castris prope Barulum anno ab incarnatione domini millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>, XVI kal. iulii, indictione XIII<sup>a</sup>.

(SP.D.)<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> zwei rhombenförmige Einschnitte in der Plica.

## BFW 447.

*Otto nimmt das Johanniterhospital zu Jerusalem und dessen Häuser im Reich und im Königreich Sizilien mit allen Personen und Besitzungen in seinen Schutz und bestätigt ihnen eine Reihe von Rechten und Freiheiten, verbietet insbesondere, von ihnen Abgaben zur Errichtung oder Instandhaltung von Befestigungsanlagen zu fordern, und gewährt ihnen den Erwerb weiterer Häuser und Besitzungen.*

*Im Heerlager vor Bari, 1211 August 1*

*Abschrift des 14. Jh. in den Archives départementales des Bouches-du-Rhône zu Marseille, 56 H 4040 (C).*

*Winkelmann, Acta 1, S. 60 Nr. 63 aus C = Carabellese in: Rassegna pugliese di scienze, lettere ed arti 15, S. 4 mit Anmerkung 2 (Auszug). – Delaville le Roulx, Cartulaire général 2, S. 131 Nr. 1368 aus C.*

BFW 447.

*Arenga, Publicatio und ein Satz der Dispositio (Nullus eciam ... dissagire presumat) stammen aus der Urkunde Heinrichs VI. vom 2. Dezember 1194 für das Johanniterhospital zu Barletta (Böhmer – Baaken 383; VU I). Die Dispositio wiederholt über weite Teile Bestimmungen einer Urkunde Friedrichs II. für das Johanniterhospital zu Messina vom Oktober 1209 (DF. II. 110; VU II), der auch Perturbationsverbot, Pönformel und Corroboratio entnommen wurden.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Oddo quartus divina<sup>a</sup> favente clementia Romanorum imperator et senper augustus. /I/ Cum inperatoriam deceat maiestatem omnibus iusta petentibus benignitatis animum inclinare, religiosorum virorum precipue debet petitiones admictere eosque et loca deo dicata largis beneficiis ampliare. | /II/ Inde est, | /I/ quod notum fieri volumus universis presentem paginam intuentibus tam presentibus quam futuris, quod nos intuitu eterne retribucionis, | /III/ adtendentes nichilominus celebrem cultum ac pie religionis ordinem, in quo per hospitalitatis et divini cultus observanciam fratres domus hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani \*, qui sunt per imperium nostrum et regnum Sicilie, laudabiliter militant Ihesu Christo, \* ipsam domum \* sancti Iohannis Ierosolimitani \* omnesque domos, que sunt per totum imperium et regnum, confratres, possessiones et homines ipsarum domorum sub<sup>b</sup> munimine<sup>b</sup> nostrique culminis proteccione suscipimus, concedentes ac confirmantes eis \* plenam libertatem, ut fratribus ipsarum domorum libere \* sine<sup>c</sup> dacione aliqua, sine plateatico, portulatico, passagio atque scolatico mictere, introducere et extraere liceat res quaslibet ad opus hospitalis tam per mare quam per terram, tam per portas quam per portus et passagia, vendere quoque, emere seu permutare liceat, quecumque et ubicumque voluerint per totum imperium et regnum, pro negociis et serviciis ipsarum domorum \* libere \* et sine aliqua dacione \*. Concedimus etiam predictis domibus hospitalis sancti Iohannis \*, que in imperio et regno Sicilie sunt, libera pascua pro animalibus suis et hominum suorum et libertatem incidendi lignamina in silvis demani pro construendis et reparandis domibus suis, lignamina siccam eciam, ubicumque sunt, per quecumque nemora et forestas \*, ad usum ipsarum domorum. Et iubemus, ut omnes domos hospitalis sancti Iohannis per imperium et regnum, res etiam et homines ipsarum liberi sint ab omni tallagio, adiutorio, dacione et ab<sup>d</sup> omni exaccione atque servicio seculari, ut nec pro

---

<sup>a</sup> dei gratia C

<sup>b-b</sup> minime C

<sup>c</sup> sint C

<sup>d</sup> ob C

construendis ac reparandis menibus, turribus, portibus atque fodiendis fossatis exigi ab eis aliquid permittatur, nec teneantur respondere aliquibus de quibuslibet questionibus nisi in curia hospitalis tantum excepto de illis criminalibus, que ad curiam nostram pertinere noscuntur. Volumus etiam, ut quicumque utriusque sessus cum stabilibus et mobilibus suis ipsis domibus hospitalis imperii et regni se in vita sua \* redere vel offerre voluerint, \* liberam \* habeant facultatem, exceptis angariis<sup>e</sup> et hiis, qui feudi annexi sunt, qui etiam de licencia dominorum suorum, si voluerint, \* poterint se offerre. Statuimus etiam, ut nulli de imperio et regno liceat aliquid exigere ratione diurni vel alicuius exactionis ab hiis, qui operas suas, quantas atque vel quomodocumque tempore liceat, domibus hospitalis sive pro metendis atque pisandis laboribus, vel quocumque alio opere. Item concedimus et donamus dictis domibus hospitalis per imperium et regnum, quatenus liceat eis domos seu quascumque possessiones ipsarum quolibet iusto titulo vel decreto acquirendas tam in Barulo quam alibi perpetuo et sine aliqua prohibicione tenere. /I/ Nullus etiam domos ipsas de tenementis et possessionibus eorum sine iudicio dissagire presumat. Preterea /II/ confirmamus et perpetuo edicto statuimus, ut fratres predictarum domorum hospitalis de imperio et regno in omni libertate ordinis et privilegiorum hospitalis insigniis cum omnibus, que concessione pontificum, donacione vel confirmacione precedencium rerum imperatoris Henrici dive memorie atque nostra nec non \* oblacione fidelium in presenciarum rationabiliter habent vel in antea iuxta poterunt titulis adhipisci, quiete, pacifice et sine contrarietate aliqua perpetuo conserventur. Prohibemus etiam, ut nullus infra situm ipsarum domorum hospitalis qualibet hoccasione insultum facere aut hominem ibi capere vel domos ipsas in personis, que ibi sunt, vel in rebus suis intus vel extra temere perturbare atque<sup>f</sup> in aliquo dampnificare<sup>g</sup> presumat. Nullus sit igitur, qui contra hanc concessionem, confirmacionem et sancionem nostram aliqua presumat temeritate venire. Quod si quis aliquatenus actentaret, indignacionem proinde nostri<sup>h</sup> culminis in detrimentum persone ac rerum suarum se noverit incursum. Ad huius autem concessionis, confirmacionis, sanctionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium \* scribi et sigillo nostre celsitudinis mandavimus insigniri, anno, mense et indictione subscriptis.